
Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

(7) o valor do Investimento Social (R$/ha/ano) do Indicador A2, previsto no Anexo 8 do 
Contrato, fi ca alterado para R$/ha/ano 2,65 (dois reais e sessenta e cinco centavos), Tabela 3.

Tabela 3 - Valor do investimento social. (R$/hectare/ano) 

Valor Contratual (R$) 1 Valor Atualizado 1º 
Apostilamento (R$) ² 

Valor Atualizado 2º 
Apostilamento (R$)³

META DE INFRAÇÃO SUBST. IPCA 
05/2013 a 04/2016

Valor Atualizado 3º Apostilamento 
(R$)

2,00 2,23 2,53 1,045                         2,65 

 Notas:  1 Valor indicador A2 

                    2 Valor atualizado1º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de out/2011  a set/2013 (11,14%).

                   3 Valor atualizado 2º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de IPCA 10/2013 a 04/2015 (13,5386%)
Todas as alterações objeto de registro neste instrumento encontram-se em conformidade com o 
procedimento de reajuste de preço constante no contrato e nas Instruções Normativas n° 004/13 e 
001/2015 (Idefl or-bio).
Belém, 12 de abril de 2016

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo 949980

DIÁRIA
.

Portaria nº. 183 de 11 de abril de 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Weliton Carlos Ramalho, matrícula n°.5923530, para 
atender as despesas de viagem a Bonito. Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores 
em atividade institucional no referido Município, no período de 17 a 22/04/2016, conforme o 
processo nº. 2016/141285 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949985

Portaria nº. 188 de 11 de abril de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária ao servidor Wendell Andrade de Oliveira, matrícula 57176357 ocupante 
do cargo de Diretor de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação/Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, para atender as despesas de viagem a Brasília. Objetivo: Participar de Reunião com 
o Presidente do IBAMA, no dia 15/04/2016, conforme o processo nº. 2016/143635 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949986

Portaria nº187 de 11 de abril de 2016.                                                                      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária ao Servidor Thiago Valente Novaes, matricula nº 57194424 ocupante 
do cargo de Presidente, para atender as despesas de viagem a Brasília. Objetivo: Participar de 
Reunião do IBAMA, sobre compensação Ambiental, no dia 15/04/2016, conforme o processo nº. 
2016/144280 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 949988

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016
PORTARIA Nº 25/2016-NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, no exercício de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela 
Lei Estadual nº 8.096/2015, que vinculou o NEPMV à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS,

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU matrícula 54193851/1, AYAMY DA 
COSTA MIGIYAMA matrícula nº 57234932/1 e                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 JÂNIO DE OLIVEIRA VERÍSSIMO, matrícula nº 5918027/1, o primeiro para exercer a função 
de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2016/NEPMV, 
destinado à escolha da menor proposta de preço global por lote/grupo, referente à Contratação de 
empresa para fornecimento de material gráfi co, para atender as necessidades do NEPMV, 
conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2016 - NEPMV e seus 
anexos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 12 de abril de 2016.

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes - NEPMV
Protocolo 949981

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 004/2016/NEPMV
# OBJETO: A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta de preço global por lote/
grupo, referente à Contratação de empresa para fornecimento de material gráfi co, para 
atender as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações constantes no Edital do Pregão 
Eletrônico nº 004/2016 - NEPMV e seus anexos.
# DATA DA ABERTURA: 27/04/2016 Horário: 08h00min (horário de Brasília).
# LOCAL: Compras Governamentais - (www.comprasgovernamentais.gov.br )
# UASG: 926448
# OBS: O Edital encontra-se disponível nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 13/04/2016, qualquer informação 
através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.
O Pregoeiro.

Protocolo 949975

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO DOS MUNICIPIOS PARA CELEBRAÇÃO DO ADITIVO 

AO TERMO DE CESSÃO ONEROSA DE BENS MOVEIS.
O Núcleo Executor do Programa dos Municípios Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos municípios aqui listados (Paragominas; Brasil Novo; 
Cumarú do Norte; Dom Eliseu; Itaituba; Novo Repartimento; Óbidos; Pacajá; Altamira; 
Santa Maria das Barreiras; Santarém; São Félix do Xingu; Tailândia; Uruará; Senador José 
Porfírio; Placas; Ulianopolis; Santana do Araguaia; Xinguara; Belém; Canaã dos Carajás; 
Prainha; Alenquer; Mojú; Novo Progresso; Rondon do Pará; Marabá; Rurópolis), que está 
realizando, a entrega das câmeras fotográfi cas digitais, adquiridas através do Pregão Eletrônico 
nº 007/2015 - NEPMV, por meio de CELEBRAÇÃO DE TERMO DE CESSÃO ONEROSA DE BENS 
MOVEIS conforme segue abaixo:
OBJETO: O presente Edital destina-se a celebrar a entrega das câmeras fotográfi cas cedidas 
pelo NEPMV aos municípios habilitados, para as ações de fi scalização e fortalecimento da política 
ambiental pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente dos Municípios, principalmente quanto às 
ações ajustadas com Programa Municípios Verdes - PMV através do Pacto Local (ou instrumento 
congênere).
PRAZO: até 25/04/2016, sob pena dos bens serem cedidos a outros municípios.
LOCAL: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, sito a Rua Av. Senador Lemos, nº 
290, Umarizal. CEP 66.050 - 000. (SEDEME - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia).
Belém/PA, 11 de abril de 2016«Licitacao_DataDia».

ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do

Programa Municípios Verdes
Protocolo 949811

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA 001/2016
# UNIDADE: Núcleo de Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV
# MODALIDADE: Cotação Eletrônica n° 001/2016/NEPMV
# OBJETO: A presente Cotação Eletrônica destina-se à escolha da menor proposta de preço globa, 
referente à Aquisição de 01 (um) PARA BRISA DIANTEIRO PARA CAMINHONETE L 200 
TRITON GL DIESEL, 2015/2016, COM ANTENA, conforme especifi cações constantes no Termo 
de Referência - Anexo I do edital de cotação eletrônica nº 001/2016.
# DATA DA ABERTURA: 14/04/2016 Horário: 08h00min (horário de Brasília).
# LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao
# OBS: O Edital encontra-se disponível no site www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações), 
qualquer informação através do fone: (91) 3110-2550 / Ramal: 2576.

Protocolo 950215


